9) Choros. Convenerunt ad f. tr.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn. (= text. gr.) Ad choros vero Convenerunt Trieteridum,

10) Dux itineris Bacchus: evae.] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: Bromius autem est, qui praecinit evoc.

11) Exultans] sic Editt. 1558., Barn. (= Eurip. *ἠδομένα*; Musgr., Fix.: Gaudens); Ed. 1562. Exultant.

Celeriter currit,
Saltationibus Bacchi.

170 *Tiresias*. Quis in portis Cadmum evocat ex
domo,
Agenoris filium, qui, urbe Sidonia
Relicta, aedificavit hanc urbem Thebanorum?
Eat aliquis, nuntia, quod Tiresias
Ipsum quaerat; scit vero ipse, cuius rei causa
venio,

175 Quae pactus sum senex seni:
Gestare thyrsos et hinnulorum pelles habere,
Et coronare capita hederaceis germinibus.
Cadmus. O charissime, ut delectatus sum,
audiens tuam vocem,
Sapientem ex viro sapiente, cum domi essem.

180 Venio paratus, hunc habens ornatum Dei.
Oportet enim nunc ipsum, qui est filius meae
filiae,
Dionysium, qui hominibus declaratus est
Deus,
Quantum nobis est possibile, magnopere hono-
rare.

Ubi oportet choros agere? et ubi firmare
pedem?

185 Et concutere canum caput? dux viae sis tu
mihi,
Senex seni; tu enim sapiens es.
Non deficiam nec noctu nec interdiu
Thyrso pulsans terram; obliti sumus suavia
Ambo existentes senes. *Tir.* Eadem pateris,
quae ego.

190 *Cad.*¹²⁾ Et ego pubesco, et aggrediar mala.
*Tir.*¹³⁾ Cur non vehiculo in montem transi-
mus?

*Cad.*¹⁴⁾ Verum non similiter Deus utique hono-
raretur?

*Tir.*¹³⁾ Senex senem ducam te ego.

*Cad.*¹⁴⁾ Ipse Deus sine labore illuc nos ducet.

195 *Tir.*¹³⁾ Soline nos faciemus sacra Baccho?

*Cad.*¹⁴⁾ Soli enim nos sapimus, caeteri desi-
piunt.

*Tir.*¹³⁾ Cunctatio est longa, sed tu teneas
meam manum.

*Cad.*¹⁴⁾ Ecce iungo, et teneas meam manum.

*Tir.*¹³⁾ „Non contemno ego divina, cum sim
homo.

200 *Cad.*¹⁵⁾ Non disputemus cum Diis:
Patrum traditiones, quas coaequales nos longo
tempore

Tenemus, nulla evertit oratio,
Etiam si cogitetur aliqua ratio in subtilissima
mente.

Dicet aliquis, quod senectae nullam rationem
habeam,

205 Quod iturus sum ad choros coronato capite.
„Non discernit Deus, sive iuvenem,
„Sive senem velit choros agere,
„Sed vult ab omnibus honorari
„Communiter, et neminem vult eximium ha-
bere¹⁶⁾.

210 Quia¹⁷⁾ vero tu¹⁸⁾ lumen hoc non vides,
Ego te praemonebo sermone.
Pentheus autem ad domum libationis causa
vadit,
Echionis filius, cui regnum huius terrae tra-
didi.

Ut est attonitus! quid dicit iracundius¹⁹⁾?

215 *Pen.* Absens eram ex hac terra,
Nunc autem audio nova per hanc civitatem
mala:

Mulieres nobis domos reliquisse,¹⁾
Et cum errantibus Bacchis in umbrosis
Montibus colere hunc novum Deum,

220 Dionysium, quicumque est, honorantes eum
choris,

Et ad thiasos in medio stare plena
Pocula, aliam vero alia in solitudine
Fugientem inservire complexui marium,
Hoc praetextu tanquam furentes sacrificent;

225 Sed ipsam Venerem pluris faciunt quam
Bacchum.

Quotquot igitur cepi vinctas manibus,

Servant ministri in aedibus;

Quae vero absunt, eas venabor in montibus,

15) *Cad.*] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551.);
Musgr., Fix.: *Tir.*; in Ed. Barn. *Cadmi* oratio, quae
in hac Ed. a versu 199. orditur, hoc versu continuatur,
eamque ob causam nomen eius non praefixum est.

16) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Deus omnibus
colendus.

17) Quia] Musgr., Fix.: *Cad.* Quia.

18) tu] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (aeque ac Ed.
Basil. 1551.) tu, Tiresia,

19) quid dicit iracundius?] sic Editt. 1558., 1562.; Editt.
recent.: quidnam dicit novi?

12) *Cad.*] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551.); in
Editt. recent. hic etiam vs. est *Tiresiae*.

13) *Tir.*] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551.);
Editt. recent. *Cad.*

14) *Cad.*] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551.);
Editt. recent. *Tir.*

Ino, Agavenque, quae me Echioni peperit,
 230 Et Actaeonis matrem Autonoe dico;
 Et ipsas ferreis constringens in vinculis,
 Cessare faciam ab illa improba bacchatione.
 Dicunt vero, quod quidam venerit hospes
 Impostor, praestigiator²⁰⁾ ex Lydia,
 235 Flava et bene odorata coma,
 Habens nigras Veneris gratias in oculis,
 Qui dies noctesque conversatur illis,
 Sacrificia offerens Bacchica puellis.
 Quod si eum intra hanc domum cepero,
 240 Cessare faciam a quassando thyrsos, et con-
 cutiendo
 Comas, cervicem a corpore secans.
 Dicunt hunc esse Dionysium Deum,
 Qui olim in femore Iovis insutus fuerit:
 Sane is periit incendio fulmineo
 245 Una cum matre, quia divinas nuptias com-
 menta est.
 Num haec non digna sunt saeva strangula-
 tione,
 Hospitem afficere nos tanta contumelia?
 Sed ecce aliud mirandum: ipsum vatem
 Tiresiam in variis pellibus hinnulorum video,
 250 Et patrem meae matris valde ridicule
 Ferula bacchantem. Improbo, pater,
 Senectutem vestram intuens delirantem.
 Non abiicies hederam? non liberam
 Manum dimittes a thyrso, pater meae matris?
 255 Tu hoc ei persuasisti, Tiresia? hunc tu vis
 Novum Deum inferre hominibus,
 Captans mercedem novorum auguriorum et
 divinationum?
 Quod nisi te cana senectus liberaret,
 Vinculus sederes medius inter Bacchas,
 260 Introducens sacra perniciose; „mulieribus
 enim
 „Quando fiunt nuptiae in convivio vinolento,
 „In eiusmodi sacris nihil sani esse dico.
Chor. O hospes, non vereris Deos per pieta-
 tem,
 Et Cadmum seminantem terrigenam segetem?
 265 Cumque tu sis Echionis filius, contumelia
 tuos maiores afficis?
Tir. „Cum sapiens aliquis nactus est sermonis
 „Bonas occasiones, non est ei arduum prae-
 clare dicere.

Tu quidem habes linguam volubilem ut vir
 sapiens:
 Tamen in tua oratione nihil sani inest.
 270 „Homo ferox, potens, et²¹⁾ qui dicere
 potest,
 „Si non est sapiens, perniciosus est civis.
 Hic vero novus Deus, quem tu derides,
 Non queam dicere magnitudinem, quantus
 Per Graeciam sit futurus. Duo enim, o ado-
 lescens,
 275 Praecipua sunt inter homines, Ceres Dea,
 (Terra autem est) et potus, vocato vero, quo-
 modo vis.
 Ipsa enim terra siccis alit homines;
 Sed praestat contrarium Semeles filius,
 Qui uvae humidam potionem invenit et attulit
 280 Hominibus: „quae sedat hominibus
 „Moestitias, quando implentur fluxu vitis;
 „Et per somnum oblivionem malorum, quae
 quotidie accidunt,
 „Dat, nec est aliud pharmacum curarum effi-
 cacious²²⁾.
 Is nunc libat Diis, cum sit Deus,
 285 Ut homines habeant bona propter ipsum.
 Derides eum, quod insutus sit Iovis
 Femori; docebo te, quam hoc se pulchre
 habeat.
 Postquam ipsum rapuit ex igne fulmineo
 Iupiter, et in Olympum duxit infantem recen-
 tem,
 290 Iuno voluit eum eicere de coelo.
 Iupiter autem invenit contrarium consilium ut
 Deus,
 Rumpens partem circumdantis terram
 Aetheris, ibi collocavit, dans depositum hunc
 Dionysum propter rixas Iunonis; postea
 295 Homines dicunt eum enutritum in femore
 Iovis,
 Nomen transmutantes, quod Deae Deus
 Iunoni olim dederit obsidem, inde componen-
 tes nomen.
 „Vates vero deus hic est; etenim ipsa bacchatio
 „Et ipsa insania magnam vaticinandi vim
 habet.
 300 „Quando enim hic deus in corpus venerit
 inmodicus,

20) praestigiator] sic (= text. gr.) Editt. 1562., Barn.;
 Ed. 1558. et praestigiator.

21) potens, et] sic (= text. gr.) Ed. 1558.; Ed. 1562. et
 potens,

22) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vini usus.

- „Dicere futura insanientes facit²³⁾.
Martis quoque partem assumpsit²⁴⁾;
Exercitum enim in armis et in prociuctu stan-
tem,
Metu perterrefecit, priusquam dimicaret.
305 Quae conservatio est furor a Baccho.
Praeterea videbis eum in Delphicis saxis,
Salientem cum facibus, et bicipitem rupem
Percutientem, et quatientem Bacchicas fron-
des,
Et magnum²⁵⁾ per Graeciam. Sed mihi, Pen-
theu, obtempera.
310 Ne putes te propter regnum potentiam in
homines habere;
Sique id putas, cum tua opinio erret,
Ne existimes te sapere, sed Deum in terram
recipe,
Et liba, et bacchare, et coronato caput.
Non ipse Dionysus coget impudicas esse
315 Mulieres; sed in natura
Inest pudicitia quocunque tempore.
Hoc considerandum est, etiam in Bacchana-
libus,
Quae natura pudica est, non corrumpetur.
Vides? tu gaudes, quando adstant ad portas
320 Multi, et quando Penthei nomen urbs magni-
ficat.
Et ille delectatur honore, ut arbitror;
Ego autem et Cadmus, quem tu derides,
Hedera coronabimur, et erimus in choro
Senile iugum, tamen eundum est ad chorum.
325 Nec pugnabo contra Deum, tuis sermonibus
persuasus.
Insanis perniciose, et neque pharmacis
Remedium accipies, neque langues sine his.
Chor. O senex, Phoebum non dedecoras tuis
dictis;
Et honore afficiens Bromium, sapis.
330 *Cad.* O fili, recte Tiresias te admonuit:
Habites nobiscum non extra leges.
Nunc enim volitas, et sapiendo desipis.
Si quidem non est Deus hic, ut tu dicis,
Apud te dicito, et mentire honeste,
335 Quod sit Semeles filius, ut videatur peperisse
Deum,

23) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: „Divinatio fu-
rentium et ebriorum.

24) H. l. ibid. nota marg.: Id est, bellator.

25) magnum] sic (= Eurip. Μέγαν) Editt. recent.; Editt.
1558., 1562. magnam.

- Nobis vero omnibus et toti generi adsit honor.
Vides Actaeonis miserum interitum,
Quem crudivori canes, quos aluit,
Discerpserunt, praestantiorum in venatione
340 Quam Diana in sylvis gloriantem se esse.
Quod ne tibi accidat, veni huc, et coronato
caput tuum
Hedera, et nobiscum tribue honorem Deo.
Pen. Nequaquam admovebis mihi manum;
vade tu bacchatum,
Neque atteras stultitiam tuam mihi.
345 Hunc autem praeceptorem tuae dementiae
Aggredior poena. Eat aliquis quam primum,
Profectus ad sedes, ubi vaticinatur,
Vectibus tridentis evertet eas retro,
Sursum et deorsum omnia miscens simul,
350 Coronas ventis et procellis dimitte.
Maxime ipsum mordebo hoc faciens.
Vos reliqui euntes per civitatem, investigate
Illum effeminatum hospitem, qui introducit
morbum
Novum mulieribus, et connubia contumelia
afficit.
355 Et si ceperitis, vinctum adducite
Huc eum, ut lapidationis poenam nactus
Moriatur, videns acerba Bacchanalia in Thebis.
Tir. O miser, nescis, quo vadis sermone,
Iam insanis, et ante mens mota est.
360 Eamus nos, Cadme, et precemur
Pro isto, quamquam existente saevo,
Et pro civitate Deum, ne quid ferocius
Faciatur; sed sequere me hederaceo cum baculo.
Et tentes firmare meum corpus, et ego tuum.
365 Senes enim simul euntes cadere turpe est;
et tamen
Baccho, Iovis filio, serviendum est.
Pentheus vero utinam non luctum adferat
familiae
Tuae, Cadme; hoc non dico vaticinando,
Sed experientia. „Stulta enim stultus loquitur.

[*Strophe* 1.]

- 370 *Chor.* Sancta veneranda Deorum²⁶⁾,
Sancta, quae in terra
Aureas alas fers,
Haec Penthei audis?
Audis profanam iniuriam

26) Sancta ven. Deorum] his in marg. Editt. 1558., 1562.
adscripta est explicatio: Id est, Nemesis.

- 375 Adversus Bromium, Semeles filium,
Ad laeta convivia
Praccipuum Deum? qui hos ritus habet,
Tripudiare choreis,
Et laetari cum tibiis,
380 Et sedare curas,
Quando venerint nvae
Deliciae in conviviis Deorum,
Quando in hederaceis computationibus
Poculum circumdat somnum habentibus.

[*Antistrophe 1.*]

- 385 „Effraenati oris,
„Et enormis insaniae
„Finis est infortunium²⁷⁾.
„Tranquilla autem
„Vita et prudentia
390 „Stabilis manet, et firmat
„Domum; procul enim quidem sunt, et in
aethere
„Habitant Dii, tamen res mortalium vident.
„Nimis esse callidum, non est sapientia;
„Et non mortalia sapere,
395 „Decurtat vitam; propter hanc causam
„Aliquis, qui sectatur magna,
„Non fruitur praesentibus.
„Isti sunt mores insanientium,
„Et stultorum, meo quidem iudicio.

[*Strophe 2.*]

- 400 Utinam veniam in Cyprum
Ad insulam Veneris,
Ubi pascuntur mulcentes animos
Hominum amores.
Et utinam in Paphum, ubi centum ostiis
405 Barbari fluminis fluxus
Frugiferam reddunt terram, carentem imbribus,
Ubi pulcherrima
Pieria Musarum sedes est,
Sacer clivus Olympi.
410 Illuc duc me,
Bromie, Bromie,
Bacche Deus.
Ibi sunt Charites,
Ibi est Amor,
415 Illic vero Bacchis
Lex est celebrare orgia.

[*Antistrophe 2.*]

- Hic Deus, filius Iovis,
Gaudet conviviis,
„Et amat divitiarum datricem
420 Pacem, iuvenum altricem Deam.
Aequalem et diviti
Et pauperi dat habere
Vini delectationem, carentem tristitia;
Odit vero, cui haec non sunt curae,
425 Per diem et gratas noctes
Laetum vivere.
Sapientia est, abstinere
Animum mentemque
A temerariis viris.
430 Et quod vulgus
(Etiam si sit deterius)
Sentit, et quod in moribus habet,
Hoc mihi etiam placet.

[*Pentheus, Famulus, Bacchus, Chorus.*]

- Fam.* Pentheu, adsumus capta hac praeda,
435 Ad quam nos misisti, neque conati sumus
irrita.
Ista bestia fuit nobis placida, neque subtrahit
Pedem fuga, sed non invita tradidit manus,
Neque expavescens; neque mutavit rubras
genas,
Sed ridens et ligari et abducere se passa est,
440 Et mansit, faciens mandatum meum obse-
quenter.
Ego autem prae pudore dicebam: O hospes,
invitus
Duco te, sed mandato Penthei, qui misit nos.
Quas porro tu Bacchas incluseras et rapueras
Et ligaveras in vinculis publici carceris,
445 Abierunt, solutae ad sacrum nemus
Saliunt. Bromium invocantes Deum,
Sua sponte vincula pedum ipsis soluta sunt,
Et vectes remiserunt ianuas sine mortali manu.
Hic vir venit plenus miraculis
450 Ad Thebas; tibi sunt alia curae.
Pen. Prehendite manus istius, cum sit iam in
cassibus;
Non est adeo celer, ut me effugiat.
Atque, o hospes, corpore non es²⁸⁾ deformis,

27) II. 1. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Linguae
damnum.

28) es] sic (= Eurip. *ed*) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562.
est.

- Tanquam inter mulieres²⁹⁾, propter quas etiam
Thebas venisti.
- 455 Coma tua proluxa, non in palaestra ita
compta,
Circa genas fusa, plena amore.
Album vero colorem ex composito factum
habes,
Non radiis solis, sed in umbra
Venerem pulchritudine captas.
- 460 Dic mihi primum, quisnam sis genere?
Bac. Absit arrogantia; facile est hoc dicere.
Tmolium novisti ornatum floribus?
Pen. Novi, qui Sardes circumdat in orbem.
Bac. Inde sum. Lydia vero mihi est patria.
- 465 *Pen.* Unde haec sacra adfers in Graeciam?
Bac. Bacchus nos initiavit, filius Iovis.
Pen. Est ibi aliquis Iupiter, qui gignat novos
Deos?
Bac. Non; sed qui hic Semelem iunxit sibi
nuptiis.
Pen. Utrum noctu te an interdiu coegit³⁰⁾?
- 470 *Bac.* Cernens cernentem; et tradidit haec
sacra.
Pen. Haec orgia³¹⁾ quae sunt, et quam habent
formam?
Bac. Non dicenda non initiatis Bacchicis sacris.
Pen. Quid opis sacrificantibus adferunt?
Bac. Non est fas te audire; sunt autem cognitu
digna.
- 475 *Pen.* Recte hoc fucasti, ut velim audire.
Bac. Deus odit impie celebrantem orgia.
Pen. Tu dicis te vidisse Deum palam; qualis
erat?
Bac. Qualis voluit; non enim ego ordinabam
hoc.
Pen. Hoc certe praetervectus es, bene nihil
dicens.
- 480 *Bac.* „Recta dicens apud imperitum, deli-
rare ei videtur.
Pen. Venisti primum huc, hunc adducens
Deum?
Bac. Tota regio barbarica saltat haec orgia.
Pen. Sapiunt peius omnibus Graecis.
Bac. In hac re longe melius; sed leges sunt dis-
similes.

- 485 *Pen.* Haec vero sacra noctu an interdiu
facis?
Bac. Noctu plurimum; tenebrae enim habent
aliquid reverentiae.
Pen. Istud ergo mulieribus dolosum est et lan-
guidum.
Bac. Etiam interdiu invenit aliquis turpia facta.
Pen. Te vero poenam dare oportet propter
impia sophismata.
- 490 *Bac.* Te vero propter stoliditatem, qui es
impius erga Deum.
Pen. Quam ferox est iste Bacchicus sacerdos³²⁾,
neque imperitus sermonum.
Bac. Dicas, quid oporteat pati me, quam
poenam mihi statues?
Pen. Primo praecidam mollem capillum tuum.
Bac. Sacer est capillus, et Deo ipsum nutrio.
- 495 *Pen.* Deinde thyrsus hunc trade ex ma-
nibus.
Bac. Ipse tu mihi eripe; hunc enim Baccho
fero.
Pen. Tuum corpus custodiam in vinculis.
Bac. Solvet me Deus iterum, cum ego voluero.
Pen. Quando vocabis eum, stans inter Bacchas.
- 500 *Bac.* Et nunc quae patior, videt prope ad-
stans.
Pen. Et ubi est? non enim conspicuus oculis
meis.
Bac. Mecum; tu cum ipius sis, non vides eum.
Pen. Comprehendi te; contemnit me et Thebas.
Bac. Ego sanus vobis errantibus edico, ne me
ligetis.
- 505 *Pen.* Ego vero ligare te, qui sum praestantior.
Bac. Non scis, quod vivis; neque vides, quis sis.
Pen. Pentheus, Agaves filius ex patre Echione.
Bac. Idoneus es habere malam fortunam iuxta
nomen tuum³³⁾.
Pen. Abi; constringite eum iuxta equestre
- 510 Praesepe, ut videat tenebras.
Ibi salta; istas vero, quas adducis
Adiutrices mali, aut vendemus,
Aut manum a strepitu hoc et byrsae sonitu
Compescens, ponam ancillas ad telam.
- 515 *Bac.* Vado; nam quod non est fatale, non
est necesse

29) Tanquam inter mulieres.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.,
Musgr.: Ut ad mulieres *alliciendas*.

30) coegit] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.: compulit *ad haec
sacra?*

31) orgia] Ed. 1562. mendo typogr.: origia.

32) iste Bacchicus sacerdos] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.,
Musgr.: iste Bacchus; Fix.: iste bacchator (Eurip. ó
Báχχος).

33) iuxta nomen tuum.] haec in marg. Editt. 1558., 1562. sic
explicantur: πένθος, dolor; inde Pentheus, quasi dolerosus.

Pati; sed propter hanc contumeliam poenam
Infliget tibi Bacchus, quem tu nihil esse dicis.
Nos enim laedens, illum ducis in vincula.

[*Strophe.*]

- Chor.* Acheloi filia,
520 Veneranda virgo Dirce,
Tu in tuis fontibus
Infantem Iovis accepisti,
Quando ad femur Iupiter ex divino igne
Rapuit eum,
525 Haec clamitans:
Io Dithyrambe, meum
Masculum uterum subeas,
Ostendam te,
Bacche, Thebis celebrandum.
530 Tu vero me, o beata Dirce,
Coronatos repellis
Coetus habentem in te.
Quare me aspernaris? quare me fugis?
Posthac, per racemosi³⁴⁾
535 Dionysii delicias vitis,
Tibi Bromii cura erit.